



百通能源

NEEQ: 835359

江西百通能源股份有限公司

Jiangxi Bestoo Energy Co.,Ltd.



年度报告摘要

2022

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人张春龙、主管会计工作负责人张平生及会计机构负责人张平生保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 大华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	张平生
电话	010-83560955
传真	010-83560955
电子邮箱	bestoo@bestoo.group
公司网址	www.bestoo.group
联系地址	北京市西城区白广路4号院钢设总院6层A区
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	1,390,106,292.77	1,333,497,631.25	4.25%
归属于挂牌公司股东的净资产	730,441,241.93	620,318,726.47	17.75%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.76	1.50	17.33%
资产负债率%（母公司）	23.50%	19.40%	-
资产负债率%（合并）	47.29%	53.30%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	1,082,335,620.29	790,046,734.07	37.00%
归属于挂牌公司股东的净利润	110,122,515.46	65,378,872.78	68.44%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	100,331,893.14	54,033,757.61	-
经营活动产生的现金流量净额	244,829,440.85	232,266,949.01	5.41%

加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	16.31%	11.29%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	14.86%	9.33%	-
基本每股收益（元/股）	0.27	0.16	68.75%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	332,853,000	80.24%	-	332,853,000	80.24%
	其中：控股股东、实际控制人	103,500,000	24.95%	-	103,500,000	24.95%
	董事、监事、高管	3,819,000	0.92%	-	3,819,000	0.92%
	核心员工	276,000	0.07%	-	216,000	0.05%
有限售条件股份	有限售股份总数	81,957,000	19.76%	-	81,957,000	19.76%
	其中：控股股东、实际控制人	40,500,000	9.76%	-	40,500,000	9.76%
	董事、监事、高管	11,457,000	2.76%	-	11,457,000	2.76%
	核心员工	0	0.00%	-	0	0.00%
总股本		414,810,000	-	0	414,810,000	-
普通股股东人数		286				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	百通环保	90,000,000	0	90,000,000	21.70%	0	90,000,000
2	张春龙	54,000,000	0	54,000,000	13.02%	40,500,000	13,500,000
3	张春泉	46,953,000	0	46,953,000	11.32%	30,000,000	16,953,000
4	北京衡宇	36,720,687	0	36,720,687	8.85%	0	36,720,687
5	赛英特	15,000,000	0	15,000,000	3.62%	0	15,000,000
6	乾爵投资	13,500,000	0	13,500,000	3.25%	0	13,500,000
7	饶俊铭	12,000,000	0	12,000,000	2.89%	9,000,000	3,000,000
8	赵柏元	10,243,705	0	10,243,705	2.47%	0	10,243,705
9	金开资本	10,050,000	0	10,050,000	2.42%	0	10,050,000
10	隆华汇投资	8,310,000	0	8,310,000	2.00%	0	8,310,000
合计		296,777,392	0	296,777,392	71.55%	79,500,000	217,277,392

普通股前十名股东间相互关系说明：

张春龙系百通环保的实际控制人，直接持有其 93.75% 股权，持有北京衡宇 1.67% 股权；百通环保直接持有北京衡宇 53.33% 股权；张春泉直接持有北京衡宇 15% 股权；张春龙、张春泉、饶俊铭 3

人系兄弟关系。

隆华汇投资的有限合伙人华芳集团金田纺织有限公司（其持有隆华汇投资 34.72%的合伙份额）系华芳集团有限公司的全资子公司。华芳集团有限公司董事长、实际控制人秦大乾的女儿秦好为隆华汇投资的有限合伙人（其持有隆华汇投资 11.11%的合伙份额）；华芳集团有限公司董事长、实际控制人秦大乾的配偶顾玉莲为乾霸投资的有限合伙人（其持有乾霸投资 25.74%的合伙份额）华芳集团有限公司的股东及董事张萍为乾霸投资的有限合伙人（其持有乾霸投资 3.68%的合伙份额）。

除上述情形外，前十名股东之间不存在其他关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

适用 不适用

重大会计差错更正

公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》（等相关规定，对以前年度相关会计差错事项进行更正。

大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了大华核字[2021]001328 号《关于江西百通能源股份有限公司前期会计差错更正的专项说明的审核报告》、大华核字[2021]009718 号《关于江西百通能源股份有限公司前期会计差错更正的专项说明的审核报告》及大华核字[2022]0011823 号《关于江西百通能源股份有限公司前期会计差错更正的专项说明的审核报告》，对存在的会计差错及公司进行的会计处理调整进行了审核确认。

具体内容详见公司在全国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn）披露的《前期会计差错更正公告》（公告编号：2021-026、2021-081 和 2022-034）和由大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于江西百通能源股份有限公司前期会计差错更正的专项说明的审核报告》（公告编号：2021-027、2021-082 和 2022-035）。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
固定资产	708,183,961.60	690,701,103.93	802,717,550.39	784,575,032.42
使用权资产	237,587,857.87	214,305,363.06		
递延所得税资产	25,192,224.01	35,683,994.11	26,049,457.89	31,443,943.69

其他非流动资产	23,627,419.07	19,762,264.45	30,460,261.48	27,074,412.02
资产总计	1,367,636,368.25	1,333,497,631.25	1,199,006,351.34	1,182,872,469.71
递延收益	39,633,617.37	39,033,787.47	38,880,361.07	40,302,383.75
其他非流动负债	11,370,944.83	9,177,917.93	12,098,362.35	10,771,281.68
负债合计	713,511,781.43	710,718,924.63	676,439,617.65	676,534,559.66
资本公积	96,743,315.03	96,643,980.24	191,017,975.41	190,918,640.62
未分配利润	113,670,256.33	82,584,286.22	179,599,014.54	163,557,044.89
归属于母公司股东 权益合计	651,504,031.37	620,318,726.47	519,815,818.51	503,674,514.07
少数股东合计	2,620,555.45	2,459,980.15	2,750,915.18	2,663,395.98
所有者权益合计	654,124,586.82	622,778,706.62	522,566,733.69	506,337,910.05
负债和股东权益合 计	1,367,636,368.25	1,333,497,631.25	1,199,006,351.34	1,182,872,469.71
营业收入	789,180,787.84	790,046,734.07	477,911,168.48	478,705,231.65
营业成本	605,717,495.03	628,410,117.02	301,669,281.30	319,515,778.96
其他收益	15,040,647.73	16,609,830.61	10,342,366.38	11,856,833.27
资产减值损失			-3,077,312.57	-2,453,193.75
资产处置收益			-1,603,469.02	-1,367,296.02
利润总额	106,155,551.77	85,941,210.91	109,930,621.32	95,252,945.54
营业外支出	2,700,729.03	2,657,577.01		
净利润	80,292,513.51	65,175,456.94	82,000,696.89	70,981,064.39
所得税费用	25,863,038.26	20,765,753.96	27,929,924.43	24,271,881.15
归属于母公司所有 者的净利润	80,422,873.24	65,378,872.78	81,830,790.77	70,874,187.81
少数股东损益	-130,359.73	-203,415.83	169,906.12	106,876.58
营业利润	106,961,201.81	86,703,708.93	109,905,138.30	95,227,462.52

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

1. 报告期注销的子公司	
名称	注销日期
铜仁百通	2022年4月18日
开平百通	2022年5月10日
开平博达	2022年5月10日

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用

江西百通能源股份有限公司

2023年3月9日